FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Autarquia Municipal

PORTARIA GFD. Nº 326, de 10 de setembro de 2021.

Altera a composição da Comissão para a Seleção
Interna de alunos para estágio nas unidades da
Prefeitura Municipal e da Faculdade de Direito de
São Bernardo do Campo, Autarquia Municipal, e dá
outras providências.

O Prof. Dr. Rodrigo Gago Freitas Vale Barbosa, Diretor da Faculdade de

Direito de São Bernardo do Campo, Autarquia Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

Considerando que a educação, inspirada nos princípios de liberdade e nos

ideais de solidariedade humana, tem por finalidade o pleno desenvolvimento do educando, seu
preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho, com base no princípio da
vinculação entre a educação escolar, o trabalho e as práticas sociais, a teor dos artigos 2º e 3º,
inciso XI, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

Considerando que, dentre os objetivos da Faculdade, está o de cooperar com

a comunidade através de programas de extensão, no desenvolvimento de valores culturais, éticos
e cívicos, nos termos do artigo 2º, inciso VIII, do Regimento desta Autarquia;

Considerando que o estágio nas unidades da Prefeitura Municipal e da

Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo proporcionará aos alunos o alcance do disposto
nos referenciados preceitos normativos;

Considerando a necessidade de realização de processo seletivo de alunos

desta Faculdade para estágio nas unidades em apreço,

R e s o l v e:

I - Designar os Professores Roberto Bahia, Pedro Marini Neto e José

Marcelo Mauad para integrarem a Comissão para a Seleção Interna de alunos para estágio nas
unidades da Prefeitura Municipal e da Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo.

II - Atribuir a Presidência da Comissão ao Professor Roberto Bahia e a

secretaria dos trabalhos a(à) servidor(a) Maria Auxiliadora Costa Salgado.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

as disposições em contrário, em especial a Portaria GFD nº 253, de 31 de agosto de 2018.

São Bernardo do Campo, 10 de setembro de 2021.

PROF. DR. RODRIGO GAGO FREITAS VALE BARBOSA
Diretor

Registrada neste Gabinete (GFD.1.1) e na mesma
data acima publicada no site Institucional.

Cristiane A. O. Agustinho
Assessora de Diretoria A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
  C

R
IS

T
IA

N
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 O
LI

V
E

IR
A

 A
G

U
S

T
IN

H
O

 e
 R

O
D

R
IG

O
 G

A
G

O
 F

R
E

IT
A

S
 V

A
LE

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ire
ito

sb
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
87

2-
90

25
-4

0F
B

-9
96

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7872-9025-40FB-9962

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE APARECIDA OLIVEIRA AGUSTINHO (CPF 161.XXX.XXX-85) em 10/09/2021 16:28:08

(GMT-03:00)
Papel: Outro

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO GAGO FREITAS VALE BARBOSA (CPF 274.XXX.XXX-18) em 10/09/2021 17:22:30

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://direitosbc.1doc.com.br/verificacao/7872-9025-40FB-9962

https://direitosbc.1doc.com.br/verificacao/7872-9025-40FB-9962